Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Beneficiorum Ecclesiasticorum Natvra, Erectione, Qualitatibvs Ad Ea
Obtinenda Requisitis ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

372. An Parochi aliíque curati abesse possint duobus illis mensibus à
Concilio illis concessis ex causa, quæ ipsis justa videtur sine approbatione,
& licentia Ordinarii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74477](#)

stantiam difficultior pro ea obtinenda est ad Episcopum accessus, se non audere improbare, imo posse satis tolerari, si alicubi de confuetudine Parochi etiam per duos menses continuos abessent, citatque pro hoc posteriore Laym. *Theolog. mor.* l. 4. tr. 2. c. 6. n. 7, quo spectat, quod obligatio ista petendi licentiam discedendi, supposita iusta causa dicessus, cum si jure merito humano inducta per contrarium consuetudinem tolli possit. Engels n. 12, si tamen ex tali consuetudine licet parochio notabili tempore ultra duos menses abesse sine licentia superioris juxta Trid. cit. sess. 23. c. 1. foret corruptela, ac proinde invalida propter multa inconvenientia inde nascitura, de quibus vide Engels ibidem.

3. Respondeo tertio: si queratur de modo residendi, qui non est merito materialis, utique intelligitur residencia cum effectu. de Graffis in *decimib. casuum*, l. 2. c. 97. Zechus de *munere Episcop.* c. 5. num. 1. Garc. nu. 53. *juxta c. ex stirpante de prob.* & Trid. cit. c. 1. nimurum quod debeat per se obire munia pastoralia, non per substitutum, nisi quantum per se solum omnia implere nequit. Concil. cit. c. 1. requirente in Parochio industriaem personam, qua per alium suppleri nequit: ita ut Parochus corpore quidem praesens seu residens, sed officium suum non exercens, nisi per alium minimè satisfaciat praecepro residendi, nec in foro interiori, nec exteriori. Paxjord. n. 58. *citans Possev.* dicto c. 1. n. 8. & Barb. cit. c. 8. n. 40. qui etiam hinc inferant, quod ubi Parochus legitimè habet Coadjutorem, vel cooperatores ad maiorem quietem, non tamen hinc licet ei omnia ardua relinquere, v. g. surge-re de nocte, audire multas confessiones &c. sed tantum habere pro socio laboris, & signanter, quando ipse nominatum vocatur, & expectatur, debet ire, & ovium suarum benevolentia, & amori respondere, ita ferè Paxjord. *citans Cajet.* 2. 2. q. 185. a. 5. *Sotum de just.* & *jure.* l. 10. q. 3. a. 5. Possev. Sa. Barb. teneri quoque tam Parochum, qui praesens totam curam per cooperatores exercet ad restitutionem, tenent Sylv. v. *residentia.* a. n. 1. & 2. Jacob, de Graff. cit. l. 2. c. 92. num. 57. Jo. Sanchez &c. apud Engels loc. cit. n. 16. ubi ait: se hanc sententiam judicare Tridentino, menti & rationi legis esse conformiorem, ac propterea amplectendam, cum hac tamen moderatione, ut ex sola residentia personali præcisâ ab administratio-ne, putet Parochum saltem medietatem fructuum lucrari, ed quod experientia constet, parochianos ex sola etiam præsentia Parochi magnam utilitatem percipere, dum in quaunque necessitate recursum ad Parochum habent, & sacramenta per Capellanos præsente Parochio diligenter ipsi admistrentur, imo ait se non dubitare, quandoque Parochum etiam rariùs per se administrantem sacramenta ad nullam restitutionem teneri, si revera comperiat, suos Parochianos sufficienter & forte melius per Capellanos, quam per se ipsum instrui. Garc. etiam loc. cit. n. 52. & seq. simpliciter cen-set tam, et si non residet ut debet, non teneri ad re-stitutionem fructum; ed quod Concilium hanc penam amissionis fructuum ponat solum contra absentes, & non residentes; talis verò non possit dici abesse, & non residere, quamvis officium suum non exerceat, & penam, maximè ipso jure impositam, non sint exten-denda.

Questio 372. Num igitur, quemadmodum Episcopi absque approbatione Metropolitani, aut alterius superioris (uti etiam de Abbatibus, & Pralatis exemptis) Episcopali jurisdictione utentibus idem, de aliis vero Episcopo subditis contrarium censem. Tamb. de jure Abb. d. 14. q. 5. apud Engels n. 6.) ita Parochi aliqui curati abesse possint duabus illis mensibus à Concilio ipsis concessis, ex causa, qua ipsis iusta videtur absque approbatione, & licentia ordinarii?

1. **R** Espondeo: sententiam affirmantem semper Parochi aliique curatis, etiam dum abesse necessarium est ob utilitatem Ecclesie, opus esse licentiam Ordinarii, & quidem in scriptis videri juri conformitatem Filiuc. loc. cit. n. 29. & alii; ed quod Trid. de iis dicit: quodcumque eos, causâ prius per Episcopum cognitâ, & probata, abesse contingeret, hanc que veram esse Concilii intelligentiam declaravit S. Congregatio super cit. c. 1. sess. 23, his verbis que prater binas quoque alias rigidiores adhuc sacra eisdem Congregationis declarationes recitat. Garc.) nec per bimestre tempus possunt abesse Parochi sine licentia Episcopi, valetque constitutio Episcopi, ne Parochi possint abesse ultra duos dies sine licentia &c. Ac proinde hand sententiam affirmantem absolu-te tenent Paxjord. n. 61. citans Ugol. de off. Ep. c. 15. §. 5. num. 2. Possevin. de off. curat. c. 1. num. 11. Sandarel. variar. resol. q. 4. num. 12. Barb. de off. Paroch. c. n. 55. & plures apud Garc. p. 3. c. 2. n. 22. dicatque inter alios apud eundem Cavallos. q. 58. num. 6. ita recepisle praxin. Porrò videtur sententia hæc potissimum tenere, ubi absentia duorum mensium, vel alterius notabilis temporis esset con-tinua, non ita, ubi est interpolata nunc per dies tres vel quatuor, alias per sex vel octo.

2. Nihilominus sententiam oppositam, ab au-toritate saltem DD. non minus probabilem te-nent Navar. in man. c. 25. n. 121. (id tribus argumen-tis conans concludere, nimurum quia id jure antiquo permisum. Argumento c. præsentiam. 7. q. 1. quod correctum vel sublatum non est per Trid. dein quia Episcopis æccliori vinculo ad residendum adstrictis id conceditur, Conciliumque hac in parte servandum in parochis, quod in Episcopis disposerit) Quintaden. l. 4. q. 76. Zerol. v. pri-vatio. Sa. v. residentia. Zech. de casibus reserv. cas. 3. pluresque alii apud Garc. n. 19. Sanch. de matrim. l. 3. d. 31. n. 11. Leo in thes. fori Eccles. p. 3. c. 1. n. 19. Bonac. &c. apud Paxjord. loc. cit. idem plures apud Barb. in collect. ad Concil. loc. cit. n. 67. Item Filiuc. loc. cit. qui ait, praxin contrariam uniuersum probabili propter DD. auctoritatem temperasse quoad hoc bimestri rigorem illum juris. Azor. cit. p. 2. l. 7. c. 4. q. 10. dicens sententiam Navarri sibi probari; ed quod Canones pro nihilo reputent, quod modicum est; Concilium autem absen-tiam duorum mensium judicasse modicum, seu concedendo duos menses declarasse, quantum ab-sentia tempus pro modo, adeoque pro nihilo ha-beatur. Lefl. cit. l. 2. c. 34. n. 159. eti. dicat se pu-tare verius mentem Concilii esse, ut non absint primo bimestri absque facultate Episcopi, subjun-git tamen credere se hoc non esse receptum, in qua non receptione multum se fundare AA. qui post memoratas paulo supra ex Garcia declaratio-nes sacra Congregationis scripsierunt, necesse vi-detur;